

2016년 1/4분기
삼성화재해상보험의 현황

[사업연도 : 2016년 1월 1일 ~ 2016년 3월 31일]

삼성화재해상보험주식회사

본 공시자료는 보험업감독규정 제7-44조의 규정에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름 없음을 증명합니다.

[목 차]

I. 요약재무정보	-----	1
II. 사업실적	-----	3
III. 주요경영효율지표	-----	4
IV. 기타경영현황	-----	7
V. 재무에 관한사항	-----	10
VI. 재무제표	-----	14

I. 요약재무정보

1. 요약 재무상태표

1) 일반계정

(단위: 억원)

과 목	2016년 1/4분기	2015년도	증감액
현금 및 예치금	11,228	13,575	-2,347
금융자산	528,355	516,449	11,906
관계종속기업투자	2,406	2,004	402
파생상품자산	370	388	-18
재보험자산	11,332	12,288	-956
투자부동산	5,685	5,395	290
유형자산	8,794	9,213	-419
무형자산	1,497	1,564	-67
순확정급여자산	0	21	-21
기타자산	27,525	27,302	223
특별계정자산	44,270	40,507	3,763
[자산총계]	641,462	628,706	12,756
보험계약부채	464,938	457,234	7,704
금융부채	5,361	6,257	-896
파생상품부채	1,441	2,072	-631
충당부채	674	738	-64
순확정급여채무	75	-	75
이연법인세부채	17,159	15,339	1,820
당기법인세부채	388	588	-200
기타부채	3,684	4,342	-658
특별계정부채	43,420	42,430	990
[부채총계]	537,140	529,000	8,140
자본금	265	265	-
자본잉여금	9,392	9,392	-
자본조정	-14,835	-13,481	-1,354
기타포괄손익누계액	40,925	35,583	5,342
이익잉여금	68,575	67,947	628
[자본총계]	104,322	99,706	4,616
[부채 와 자본 총계]	641,462	628,706	12,756

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

2) 특별계정

(단위: 억원)

과목	2016년 1/4분기	2015년도	증감액
현금 및 예치금	2,164	2,757	-593
유가증권	38,890	34,728	4,162
대출채권	2,205	2,692	-487
기타자산	1,011	331	680
일반계정미수금	107	4,371	-4,264
자산합계	44,377	44,879	-502
기타부채	1,387	495	892
일반계정미지급금	3	1,817	-1,814
보험계약부채	604	707	-103
투자계약부채	41,429	41,228	201
부채 및 적립금 합계	43,423	44,247	-824
기타포괄손익누계액	954	632	322
부채 및 기타포괄손익누계액 합계	44,377	44,879	-502

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

2. 요약 (포괄)손익계산서

1) 일반계정

(단위: 억원)

과목	2016년 1/4분기	전년동기	증감액
영업수익	52,034	50,624	1,410
영업비용	48,367	46,800	1,567
영업이익	3,667	3,824	-157
영업외수익	81	46	35
영업외비용	45	45	-
법인세비용차감전순이익	3,703	3,825	-122
법인세비용	860	888	-28
분기순이익	2,843	2,937	-94
기타포괄손익	5,342	7,770	-2,428
분기총포괄손익	8,185	10,707	-2,522

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

2) 특별계정

(단위: 억원)

과 목	2016년 1/4분기	전년동기	증감액
계약자적립금전입	-102	-9	-93
지급보험금	102	13	89
특별계정운용수수료	27	28	-1
재산관리비	8	6	2
유가증권 처분손실	3	14	-11
유가증권 평가손실	6	2	4
파생상품 거래손실	1	2	-1
파생상품 평가손실	16	7	9
외환차손실	151	-	151
이자비용	6	5	1
투자계약부채이자비용	250	255	-5
기타비용	-	-	-
차입금이자	-	-	-
비 용 계	468	323	145
보험료수익	-	-	-
이자수익	256	228	28
배당금수익	-	-	-
수수료수익	1	1	-
유가증권 처분이익	26	39	-13
유가증권 평가이익	11	34	-23
파생상품 거래이익	-	-	-
파생상품 평가이익	147	-	147
외환차이익	23	9	14
기타수익	4	12	-8
수 익 계	468	323	145

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

II. 사업실적

- 원수보험료는 4조 4,327억원을 거수하여 전기 동기 2.93% 증가하였으며
이중 일반보험은 2,749억, 자동차보험은 1조1640억 장기보험은 2조 9,938억 차지
(단위: 건, 억원)

구 분	2016년 1/4분기	전년동기	증감액	
신계약실적	건수	4,424,905	4,084,338	340,567
	가입금액	2,157,889	2,147,416	10,473
보유계약실적	건수	25,214,936	23,403,125	1,811,811
	가입금액	16,290,867	18,210,851	-1,919,984
원수보험료	44,327	43,064	1,263	
원수보험금	15,105	13,194	1,911	
순사업비	7,990	7,801	189	

Ⅲ. 주요경영효율지표

1. 주요지표

1.1) 손해율

- 2016년 1/4분기 손해율은 83.15%로 2015년 동기대비 0.66%p 감소

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016년 1/4분기	2015년 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	3,532,472	3,541,286	-8,814
경과보험료(B)	4,248,173	4,225,249	22,924
손해율(A/B)	83.15	83.81	-0.66

- 손해율 : 발생손해액 ÷ 경과보험료

* 발생손해액은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 사업실적표의 발생손해액 기준

1.2) 사업비율

- 2016년 1/4분기 사업비율은 18.48%로 2015년 동기대비 0.11%p 감소

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016년 1/4분기	2015년 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	798,991	780,059	18,932
보유보험료(B)	4,324,438	4,196,573	127,865
사업비율(A/B)	18.48	18.59	-0.11

- 사업비율 : 순사업비 ÷ 보유보험료

1.3) 운용자산이익율

- 2016년 1/4분기 운용자산이익율은 3.21%로 2015년 동기대비 0.43%p 감소,
이는 채권금리하락으로 인한 운용자산 증가에 기인

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016년 1/4분기	2015년 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	1,652,530	1,784,739	-132,209
경과운용자산(B)	51,403,992	49,021,836	2,382,156
운용자산이익율(A/B)	3.21	3.64	-0.43

- 운용자산이익율: 직전1년간 투자영업손익 ÷ 경과운용자산 * 100

* 경과운용자산=(당기말운용자산+ 전년동기말운용자산- 직전1년간 투자영업손익)/2

* 경과운용자산은 보험업감독업무시행세칙 부표1에 따른 운용자산이익율 기준함

* 운용자산=재무상태표 운용자산-대손준비금(운용자산해당액)+ 관계·종속기업투자주식 평가금액 조정

1.4) ROA(Return on Assets)

- 2016년 1/4분기 ROA는 2.00%로 2015년 동기대비 0.23%p 감소,
이는 총자산 증가에 기인

(단위: %, %p)

구 분	2016년 1/4분기	2015년 1/4분기	전년대비 증감
R O A	2.00	2.23	-0.23

- ROA : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산 + 당분기말 총자산) / 2} × (4 ÷ 경과분기수)

* 총자산 = 재무상태표 총자산 - 미상각신계약비 - 영업권 - 특별계정자산

1.5) ROE(Return on Equity)

- 2016년 1/4분기 ROE는 11.15%로 2015년 동기대비 0.73%p 감소,
이는 자기자본 증가에 기인

(단위: %, %p)

구 분	2016년 1/4분기	2015년 1/4분기	전년대비 증감
R O E	11.15	11.88	-0.73

- ROE : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본 + 당분기말 자기자본) / 2} × (4 ÷ 경과분기수)

1.6) 자산운용율

- 2016년 1/4분기 자산운용율은 84.75%로 2015년 동기대비 0.55%p 증가,
이는 운용자산 증가에 기인

(단위: %, %p)

구 분	2016년 1/4분기	2015년 1/4분기	전년대비 증감
자산운용율	84.75	84.20	+ 0.55

- 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

* 총자산 = 재무상태표 총자산

1.7) 자산수익율

- 2016년 1/4분기 자산수익율은 3.38%로 2015년 동기대비 0.43%p 감소,
이는 투자영업손익 감소에 기인

(단위: %, %p)

구 분	2016년 1/4분기	2015년 1/4분기	증감액
자산수익율	3.38	3.81	-0.43

- 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산 + 기말총자산 - 투자영업손익) / 2} × (4 ÷ 경과분기수)

* 총자산 = 재무상태표 총자산 - 미상각신계약비 - 영업권 - 특별계정자산

2. 자본의 적정성

2.1) B/S상 자기자본

- 2016년 1분기 자본총계는 10조 4,322억원으로 2015년 4분기 대비 4,616억원 증가하였는데, 이는 이익잉여금 628억원 증가, 기타포괄손익누계액 5,342억원 증가에 기인

(단위: 억원)

구 분	2016년 1/4분기	2015년 4/4분기	2015년 3/4분기
자본총계	104,322	99,706	102,387
자본금	265	265	265
자본잉여금	9,392	9,392	9,392
이익잉여금	68,575	67,947	67,217
자본조정	-14,835	-13,481	-9,674
기타포괄손익누계액	40,925	35,583	35,187

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

2.2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

- 지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로서 지급여력금액은 자본과 부채 중 자본으로 활용 가능한 항목을 합산하고 자산성이 없는 자산 항목을 차감하여 산출하며, 지급여력기준금액은 보험, 금리, 신용, 시장, 운영 위험액을 각각 산출하고 분산효과를 반영한 통합 위험액으로 산출
- 2016년 1분기 지급여력금액은 10조 8,788억으로 2015년 4분기 대비 6,607억 증가하였고, 지급여력기준금액은 2조 9,939억으로 2015년 4분기 대비 776억 증가하여 위험기준 지급여력비율은 363.36%으로 2015년 4분기 대비 12.98%p 증가

(단위: 억원, %)

구 분	2016년도 1/4분기	2015년도 4/4분기	2015년도 3/4분기
위험기준지급여력비율(A/B)	363.36	350.38	402.28
지급여력금액(A)	108,788	102,181	106,730
지급여력기준금액(B)	29,939	29,163	26,531
보험위험액	12,972	12,543	12,233
금리위험액	9,984	9,574	8,360
신용위험액	14,082	13,876	11,754
시장위험액	612	599	725
운영위험액	1,975	1,967	2,066

2.3) 최근 3개 사업연도 동안 지급여력비율의 주요 변동 요인

- 지급여력비율은 2014년 375.11%, 2015년 350.38%, 2016년 1분기 363.36%로 350% 이상의 높은 수준을 지속 유지하고 있음
- 2016년 1분기 지급여력비율은 매출, 자산 증가 영향으로 지급여력기준금액이 증가하였음에도 불구하고 이익잉여금, 평가손익 등 지급여력금액의 증가 효과로 2015년 대비 12.98%p 증가
- 2015년 지급여력비율은 신용위험 신뢰수준 상향 제도개선, 금리하락 등 영향으로 지급여력기준금액이 증가하여 이익잉여금 등 지급여력금액 증가에도 불구하고 2014년 대비 24.73%p 감소
- 향후 지속적인 영업 이익 시현에 따른 지급여력금액 증가 및 신용위험의 위험계수 상향 등 제도개선으로 인한 지급여력기준금액 증가 가능성이 모두 존재

(단위: 억원, %)

구 분	2016년도 1/4분기	2015년	2014년
위험기준지급여력비율(A/B)	363.36	350.38	375.11
지급여력금액(A)	108,788	102,181	96,371
지급여력기준금액(B)	29,939	29,163	25,691
보험위험액	12,972	12,543	11,654
금리위험액	9,984	9,574	6,786
신용위험액	14,082	13,876	12,680
시장위험액	612	599	680
운영위험액	1,975	1,967	2,031

IV. 기타경영현황

1. 건전성

1) 부실자산비율

- 2016년 1분기 부실자산비율 비율은 0.04%로 2015년 동기 대비 0.01%p 감소

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016년 1/4분기	2015년 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	24,200	23,754	446
자산건전성 분류대상자산(B)	53,840,470	49,813,523	4,026,947
비율(A/B)	0.04	0.05	-0.01

주1) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS)기준으로 작성

주2) 부실자산비율은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 부실자산비율 기준

2) 위험가중자산비율

- 위험가중자산은 총자산에 대하여 감독원장이 별도로 정하는 기준에 따라 자산별 위험가중치를 부과하여 산출. 2016년 1/4분기 위험가중자산은 23.9조원이며, 총자산은 57.5조원으로 위험가중자산 비율은 41.52%임.
- 위험가중자산은 전년동기 대비 당기손익인식증권 -0.1조, 매도가능증권 -0.3조, 대출채권 +1.4조, 비운용자산 -1.8조 등 0.8조 감소하였고, 총자산은 전년동기 대비 매도가능증권 +2.2조, 대출채권 +2.0조, 비운용자산 -1.7조 등 2.5조가 증가하여 위험가중자산비율은 3.36%p 하락함

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016년 1/4분기	2015년 1/4분기	전년대비 증감
위험가중자산(A)	23,857,896	24,675,112	-817,216
총자산(B)	57,465,644	54,984,328	2,481,316
비율(A/B)	41.52	44.88	-3.36

주1) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS)기준으로 작성

주2) 총자산은 대손충당금 및 감가상각누계액 차감전 기준이며, 대차대조표상의 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산 제외 (보험미수금의 대상자산은 거래처별로 보험미지급금을 차감한 금액)

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2016. 1~3월	5,451	5	○	7,655	646	25,230	2,026	5,886	41,408	284,287

주1) 2016년 1/4분기(2016.3.31.) 기준임

주2) 당기순이익은 별도기준 재무제표임

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	소외계층지원, 공익캠페인 운영 등	1,194	2,648	9,083	614	1,946
문화·예술·스포츠	문화재 지원, 아마추어스포츠 후원 등	4,071	30	90		
학술·교육	교육기부, 장학금 지원 등	109	47	113	32	80
환경보호	환경프로그램 운영 등	7	1,226	1,226		
글로벌 사회공헌	해외아동 교육지원활동 등	70	3,704	14,718		
공동사회공헌	손해보험사회공헌협의회 사업기부 등	-				
서민금융	미소금융재단 기부 등	-				
기타						
총 계		5,451	7,655	25,230	646	2,026

주) 2016년 1/4분기(2016.3.31.) 누적실적 기준임

3. 민원발생건수

* 동 민원건수는 전화를 통한 단순상담·질의사항은 제외되어 있으므로 이용·활용시 유의하시기 바랍니다.

* 대상기간 : 당분기 (2016 1/4분기, 2016.1.1.~2016.3.31.)
전분기 (2015 4/4분기, 2015.10.1.~2015.12.31.)

1) 민원 건수

(단위: 건, %)

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
자체민원	894	860	-3.80	4.71	4.39	-6.70	
경유 민원*	832	925	11.18	4.38	4.73	7.83	
합계	1,726	1,785	3.42	9.09	9.12	0.30	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 보유계약 산출기준 : '가' + '나'

가 : 업무보고서 AI059장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정 II 35.퇴직유배당) + (특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060장표 상의 자배책보험

2) 유형별 민원 건수

(단위: 건, %)

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유 형	보험모집	238	248	4.20	1.25	1.27	1.06
	유지관리	258	252	-2.33	1.36	1.29	-5.27
	보상 (보험금)	1,013	1,070	5.63	5.34	5.47	2.44
	기 타	217	215	-0.92	1.14	1.10	-3.91
합계	1,726	1,785	3.42	9.09	9.12	0.30	

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익 (정기공시 : 분기별)

1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	8,754	15
	매도가능증권	353,288	40,262
	만기보유증권	1,404	-
	관계종속기업투자주식	5,055	-18
	소 계 (A)	368,501	40,259
특별 계정	당기손익인식증권	3,673	6
	매도가능증권	35,217	946
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계 (B)	38,890	952
합 계 (A + B)		407,391	41,211

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 유가증권의 공정가액은 B/S 금액 기준임

주3) 평가손익은 이연법인세를 차감 반영하였으며, 감액손실 및 감액손실환입도 평가손익에 합산

주4) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾		
특별 계정	주 식	325	207		
	출 자 금	-	-		
	채 권	246,708	19,207		
	수익 ²⁾ 증권	주 식	75	1	
		채 권	-	-	
		기 타	28	0	
	해외 유가 증권	주 식	-	-	
		출자금	-	-	
		채 권	18,353	789	
		수익 ²⁾ 증권	주 식	-	-
			채 권	-	-
			기 타	-	-
		기타해외유가증권		-	-
	(채 권)		-	-	
	신종유가증권		5,835	140	
	(채 권)		5,835	140	
	기타유가증권		-	-	
(채 권)		-	-		
합 계		271,324	20,344		

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정매도가능증권 평가손익을 대상으로 하며, 평가손익은 업무보고서 AI298

(매도가능금융자산평가손익 상세) 수치와 일치하도록 작성함(이연법인세 차감 반영함)

주4) 상기 구분은 업무보고서 AI004(대차대조표 총괄)의 기준에 따름

주5) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약과 투자계약 구분 (정기공시 : 분기별)

(단위: 억원)

계 정	구 분	당분기 (2016.3.31)		전분기 (2015.12.31)	
일 반	보험계약부채		464,938		457,234
	투자계약부채		523		501
	소 계		465,461		457,735
특 별	보험계약부채		604		707
	투자계약부채		41,429		41,228
	소 계		42,033		41,935
합 계	보험계약부채		465,542		457,941
	투자계약부채		41,952		41,729
	소 계		507,494		499,670

주) 외부공시용 별도재무제표(K-IFRS) 기준으로 작성

3. 재보험자산의 손상 (정기공시 : 분기별)

(단위: 억원)

구분	당분기 (2016.3.31)	전분기 (2015.12.31)	증감	손상사유
재보험자산	11,340	12,298	-958	투자적격이하 신용등급거래선
손상차손 ¹⁾	8	10	-2	
장부가액 ²⁾	11,332	12,288	-956	

주1) 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

4. 금융상품 현황 (정기공시 : 분기별)

(단위: 억원)

구 분		당분기 (2016.3.31)		전분기 (2015.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	8,761	8,761	9,435	9,435
	매도가능금융자산	353,288	353,288	345,731	345,731
	만기보유금융자산	1,404	1,931	1,403	1,842
	대여금 및 수취채권	169,162	169,162	165,160	165,160
	합 계	532,615	533,142	521,729	522,168
금융부채	당기손익인식	-	-	-	-
	기타금융부채	6,279	6,279	7,829	7,829
	합 계	6,279	6,279	7,829	7,829

주1) 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류를 따르며
금융자산, 부채의 세부분류는 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서(AI004)를 기준으로 함.

주2) 기타금융부채는 상각후원가측정금융부채 및 위험회피파생금융부채 합계임

5. 금융상품의 공정가치 서열체계 (정기공시: 분기별)

(단위: 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계****
금융자산	당기손익인식금융자산	2,127	5,935	699	8,761
	매도가능금융자산	118,733	228,697	5,786	353,216
	합 계	120,860	234,632	6,485	361,977
금융부채	당기손익인식금융부채	-	0	-	0
	합 계	-	0	-	0

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단, 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

**** 매도가능금융자산 353,288억 중 공정가액을 구할 수 없는 원가법 대상 매도가능자산 72억은 제외됨

6. 대손준비금 등 적립 (정기공시 : 분기별)

(단위: 억원)

계 정		전분기말 (2015.12.31)	전입	환입	당분기말 ^{주3)} (2016.3.31.)
이익 잉여금	대손준비금 ^{주1)}	1,230	30	-	1,260
	비상위험준비금 ^{주2)}	16,921	265	-	17,186
	합계	18,151	295	-	18,446

주1) 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

주3) 당분기말 = 전분기말+ 전입-환입

주4) K-IFRS 별도 재무제표 기준

VI. 재무제표

- 상세 재무제표(대차대조표, 손익계산서)는 첨부파일 참고